UBND TỈNH THANH HÓA          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               SỞ Y TẾ                                    Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

    Số:           / SYT- HNYD                    Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2022

 V/v tăng cường thực hiện liên thông

 kết nối dữ liệu cơ sở kinh doanh thuốc.

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

20024/UBND-VX ngày 17/12/2021 về việc triển khai chỉ đạo của Phó Thủ tướng

Chính phủ Vũ Đức Đam về việc thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018

của Thủ tướng Chính phủ về kết nối cơ sở cung ứng thuốc, hiện tại trên địa bàn

toàn tỉnh đã có 100% cơ sở kinh doanh thuốc được cấp tài khoản kết nối liên thông

Dữ liệu Dược Quốc gia. Để đảm bảo các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn được

kết nối liên thông dữ liệu, nhằm công khai, minh bạch vì lợi ích của Nhân dân, Sở

Y tế đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai một số nội

dung sau:

1) Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, hệ thống thông tin cơ sở về kết nối các cơ sở cung ứng thuốc theo Chỉ thị

số 23/CT-TTg  ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm các cơ sở kinh

doanh thuốc trên địa bàn được kết nối, nhằm công khai, minh bạch vì lợi ích của

Nhân dân.

2) Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn thực hiện hiệu quả Chỉ

thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018. “Yêu cầu các cơ sở kinh doanh thuốc phải cập

nhật số liệu chậm nhất vào thời điểm 24h00  cùng ngày, trường hợp phát sinh các

yếu tố khách quan như thiên tai, hỏa hoạn,…cơ sở phải cấp nhật ngay dữ liệu sau

khi khắc phục sự cố”. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh

thuốc vi phạm theo quy định của Pháp luật trên địa bàn.

3) Thanh tra Sở và các Phòng chức năng Sở Y tế sẽ tăng cường công tác

Thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh thuốc không cập nhật dữ

liệu hoặc cố tình nhập dữ liệu không trung thực vào hệ thống dữ liệu Dược Quốc

gia trên địa bàn toàn tỉnh.

Nhận được công văn này Sở Y tế đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành

phố chỉ đạo các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn nghiêm túc triển khai, thực

hiện./.

   Nơi nhận:                                                                         KT. GIÁM ĐỐC

    - Như kính gửi;                                                                       PHÓ GIÁM ĐỐC
    - UBND tỉnh (báo cáo);

    - Các cơ sở kinh doanh thuốc (biết &T/h);

     - Website Sở Y tế;

    - Lưu: VT, HNYD (1b).

                                                                                             Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-08T15:39:44+0700

		2022-02-08T16:22:25+0700

		2022-02-08T16:22:37+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-08T16:22:52+0700